1

A 股代码：601390       A 股简称：中国中铁         公告编号：临 2022-014

H 股代码：00390        H 股简称：中国中铁

中国中铁股份有限公司

第五届董事会第十四次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

本公司第五届董事会第十四次会议〔属 2022 年第 1 次定期会议

（2022 年度总第 2 次）〕通知和议案等书面材料于 2022年 3 月 21 日以

专人及发送电子邮件方式送达各位董事，会议于 2022 年 3 月 29 日、30

日以现场与电话会议相结合的方式召开。应出席会议的董事 7 名，实际出

席会议的董事 7名。会议由董事长陈云主持，公司全体监事、部分高级管

理人员及有关人员列席了会议。会议的召开符合有关法律、行政法规、部

门规章、规范性文件和《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

经过有效表决，会议审议通过了以下议案：

（一）审议通过《关于<中国中铁设计咨询业务“十四五”规划>的议

案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二）审议通过《关于<中国中铁工程建造业务“十四五”规划>的议

2

案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（三）审议通过《关于<中国中铁装备制造业务“十四五”规划>的议

案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（四）审议通过《关于<中国中铁资本运营业务“十四五”规划>的议

案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（五）审议通过《关于<中国中铁金融业务“十四五”规划>的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（六）审议通过《关于<中国中铁国际业务“十四五”规划>的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（七）审议通过《关于<中国中铁基础设施投资业务“十四五”规划>

的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（八）审议通过《关于<中国中铁房地产开发业务“十四五”规划>

的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（九）审议通过《关于中铁开投湖北省宜昌市三峡枢纽江南成品油翻

坝项目运量说明的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十）审议通过《关于中铁北方以股份公司名义投资建设辽宁省本溪

3

至集安高速公路本溪至桓仁（辽吉界）段 PPP项目的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十一）审议通过《关于中铁北方以股份公司名义投资建设辽宁省赤

峰至绥中高速公路（G4515）凌源（蒙辽界）至绥中段 PPP 项目的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十二）审议通过《关于中铁大桥局以股份公司名义参股投资建设江

苏省张皋过江通道工程施工暨股权投资项目的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十三）审议通过《关于中铁工业参股投资建设江苏省张皋过江通道

工程施工暨股权投资项目的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十四）审议通过《关于 2021 年度董事、监事薪酬（报酬、工作补

贴）的议案》，同意将该议案提交公司 2021 年度股东大会审议。独立董

事对该议案发表了同意的独立意见。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十五）审议通过《关于调整总部人员及所属二级单位负责人周转住

房标准的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十六）审议通过《关于高速铁路建造技术国家工程研究中心承担公

司 2021 年度和实用技术科技研究开发计划课题支持研究经费的议案》。

独立董事就本议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见。

表决结果：6票同意、0票反对、0票弃权。关联董事陈云回避表决。

4

（十七）审议通过《关于修订<中国中铁股份有限公司担保管理办法>

的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（十八）审议通过《关于<中国中铁股份有限公司涉及中铁财务有限

责任公司金融业务风险防范处置预案>的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。《中国中铁股份有限公

司涉及中铁财务有限责任公司金融业务风险防范处置预案》全文详见上海

证券交易所网站。

（十九）审议通过《关于聘用 2022 年度审计机构的议案》，同意聘

请普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务

所担任公司 2022 年度境内和境外的财务报表审计机构。公司董事会提请

股东大会授权董事会根据 2022 年度的具体审计要求和审计范围与普华

永道协商确定 2022年度审计费用，2022 年度财务报表审计收费保持以工

作量为基础的原则。同意将该议案提交公司 2021 年度股东大会审议。独

立董事对该议案发表了同意的独立意见。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。具体内容详见与本决议

公告同日发布的《中国中铁关于续聘会计师事务所的公告》（临 2022-016）。

（二十）审议通过《关于聘用 2022 年度内部控制审计机构的议案》，

同意聘请普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度

内部控制审计机构；内控审计费用原则上不超过 180万元人民币。同意将

该议案提交公司 2021 年度股东大会审议。独立董事对该议案发表了同意

的独立意见。

5

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。具体内容详见与本决议

公告同日发布的《中国中铁关于续聘会计师事务所的公告》（临 2022-016）。

（二十一）审议通过《关于 2021 年度审计工作总结和 2022 年度审计

工作安排的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二十二）审议通过《关于为公司董事、监事及高级管理人员购买

2022年度责任保险的议案》，同意将该议案提交公司 2021 年度股东大会

审议。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二十三）审议通过《关于<中国中铁 2021 年度董事会工作报告>的

议案》，同意将该议案提交公司 2021年度股东大会审议。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二十四）审议通过《关于<中国中铁 2021 年度独立董事述职报告>

的议案》，同意将该议案提交公司 2021 年度股东大会审议。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0票弃权。《中国中铁 2021 年度独

立董事述职报告》全文详见上海证券交易所网站。

（二十五）审议通过《关于<中国中铁 2022 年度重大风险评估报告>

的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二十六）审议通过《关于<2021 年 A 股年度报告及摘要、H 股年度

报告及 2021 年度业绩公告>的议案》，同意将该议案提交公司 2021 年年

度股东大会审议。

6

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。A 股 2021 年度报告全文

详见上海证券交易所网站，A 股年度报告摘要详见上海证券交易所网站及

《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和《证券时报》；H 股 2021

年度业绩公告详见香港联合交易所网站。

（二十七）审议通过《关于 2021 年度财务决算报告的议案》，同意

将该议案提交公司 2021 年年度股东大会审议。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（二十八）审议通过《关于 2021 年度计提减值准备方案的议案》，

同意公司 2021 年计提减值准备人民币 79.70 亿元。独立董事对该议案发

表了同意的独立意见。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。具体详见与本决议公告

同日发布的《中国中铁关于 2021 年度计提减值准备方案的公告》（临

2022-017）。

（二十九）审议通过《关于 2021 年度利润分配方案的议案》，同意：

1.拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.96 元（含税），以 2022 年 3 月

30 日公司总股本 24,741,653,683 股为基数计算，合计拟派发现金红利

4,849,364,121.87 元（含税）。本次利润分配将以实施权益分派股权登

记日登记的总股本为基数，如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本

发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。2.委托中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司及香港中央证券登记有限公司代

理 A 股及 H 股现金分红事宜，并按照国家有关税收政策规定代扣代缴所得

7

税。3.同意将该议案提交公司 2021 年度股东大会审议。独立董事对该议

案发表了同意的独立意见。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。具体详见与本决议公告

同日发布的《中国中铁关于 2021年度利润分配方案的公告》（临 2022-015）。

（三十）审议通过《关于 2021年度会计政策变更的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。具体详见与本决议公告

同日发布的《中国中铁关于 2021年度会计政策变更的公告》（临 2022-018）。

（三十一）审议通过《关于 2021 年度对外担保情况的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。独立董事对外担保的专

项说明和独立意见详见上海证券交易所网站。

（三十二）审议通过《关于<中国中铁股份有限公司 2021 年度内部

控制评价报告>的议案》，独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。《中国中铁股份有限公

司 2021 年度内部控制评价报告》全文详见上海证券交易所网站。

（三十三）审议通过《关于<董事会审计与风险管理委员会关于普华

永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所从事

股份公司 2021 年度审计工作的总结报告>的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（三十四）审议通过《关于<中国中铁 2021 年度环境、社会与管治

报告暨社会责任报告>的议案》。

表决结果：7 票同意、0票反对、0票弃权。《中国中铁 2021 年度环

境、社会与管治报告暨社会责任报告》全文详见上海证券交易所网站。

8

（三十五）审议通过《关于变更埃塞俄比亚中国中铁轻轨项目公司

和中国中铁亚的斯亚贝巴-米埃索铁路项目公司法定代表人的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

（三十六）审议通过《关于<中国中铁关于区域总部和投资公司深化

改革方案>的议案》。

表决结果：7 票同意、0 票反对、0 票弃权。

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2022年3月31日